
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

Cod. ISTAT 43007 
       

COPIA CONFORME 
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NUMERO 60  DEL  30-07-2019 

 
 

OGGETTO: 
ADEGUAMENTO COMPENSO DEL REVISORE UNICO  DEI CONTI AI SENSI DEL 
DECRETO INTERMINISTERIALE 21.12.2018. 

 
L'anno  duemiladiciannove, il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 21:00, nella 

Sala Riunioni Contram Via Le Mosse, 19 – sede provvisoria del Comune di Camerino - 
si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di 
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione. 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti “P” 

e assenti “A” i consiglieri: 
 

Sborgia Sandro P Marassi Luca A 

Ortenzi Anna P Ortolani Maria Giulia P 

Jajani Lucia P Pasqui Gianluca P 

Fanelli Marco P Nalli Antonella P 

Sfascia Stefano P Lucarelli Roberto P 

Pennesi Riccardo P Falcioni Stefano P 

Sartori Giovanna A   
 
 
 

Assegnati n. 13 In carica   13   Assenti  n.    2  Presenti n.   11 
 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE DR. 
Alessandro Valentini 
 
Assume la presidenza il Dr. Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO. 
 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei signori:  
Pennesi Riccardo 
Ortolani Maria Giulia 
Falcioni Stefano 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 30-07-2019  Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 Il Sindaco Presidente passa la parola al Vice Sindaco Lucia Jajani per l’illustrazione 

dell’argomento. 

Il Vice Sindaco Lucia Jajani: “Adempiamo a un dovere nel senso che il Revisore dei 

conti in carica, nominato dalla precedente amministrazione, percepisce un compenso 

annuo di € 5.115,00 che non è allineato con la tabella prevista dal Ministero la quale 

prevede delle fasce di remunerazione in base agli abitanti. Camerino si trova nella fascia 

che va da 5.000 a 9.999 abitanti e prevede un compenso per il revisore da un minimo di 

€ 7.101,00 e un massimo di € 10.150,00. Si individua un compenso per il Revisore pari 

a € 7.500,00 leggermente superiore al minimo”. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal responsabile del 

settore bilancio e programmazione; 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Il sottoscritto, dr. Giuliano Barboni, responsabile del settore bilancio e 

programmazione, visto il documento istruttorio che di seguito si riporta; 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Vista la  deliberazione C.C. num. 33 del 15.05.2018, esecutiva,  con la quale è stato 

nominato Revisore Unico dei Conti il   dott. Guarnieri Lorenzo, nato a Petritoli (FM) il 

30.07.1972, residente a Porto San Giorgio (FM) in via Benedetto Cairoli n. 63, C.F.: 

GRNLNZ72L30G516O, risultante designato per la nomina dal sorteggio effettuato 

presso la Prefettura di Macerata in data 08.05.2018,  per il periodo 01.04.2018 - 

31.03.2021; 

 

Visto che con la medesima deliberazione veniva  fissato il compenso annuo dovuto al 

dott. Guarnieri Lorenzo nella misura di € 5.115,00, oltre  IVA e CAP; 

 

Visto che il compenso del Revisore era stato determinato in  un importo inferiore al 

limite massimo  stabilito dal  decreto del Ministero dell’Interno 20.05.2005 con il quale, 

a norma dell’art. 241 del D. Lgs. 267/2000, sono state determinate le tariffe per i 

revisori di enti, in relazione alla classe demografica dell’Ente; 

 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 21 dicembre 2018 (G.U. n. 3 del 

04.01.2019) che ha aggiornato tali dati prendendo in considerazione la popolazione 

calcolata alla fine del penultimo anno precedente, secondo i dati ISTAT, nonché la 

variazione percentuale rilevata del tasso di inflazione; 

 

Dato atto che con il predetto  decreto interministeriale del 21 dicembre 2018 

-  si è proceduto, dopo  quasi quattordici anni dalla fissazione dei precedenti parametri, 

all’aggiornamento dei citati parametri; 

- sono stati aggiornati i parametri relativi al valore medio pro-capite della spesa corrente 

e della spesa di investimento sulla base dei dati in possesso del Ministero dell’Interno; 

- il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante per i Comuni tra cui rientra 

questo Ente ( da 5.000 a 9.999 abitanti) è di € 10.150,00  (da un minimo di € 7.101,00 

ad un massimo di € 10.150,00);  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 30-07-2019  Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

- i  compensi spettanti al Revisore sono da intendersi al netto dell’Iva  e dei contributi 

previdenziali  a carico dell’ente; 

 

Rilevato che nello specifico il decreto interministeriale ha stabilito: 

- l’adeguamento del compenso in relazione ai nuovi limiti massimi fissati non ha effetto 

retroattivo e decorre dalla data di esecutività della presente deliberazione consiliare, 

così come stabilito dalla delibera num. 14/2019 della Sezione delle Autonomie della 

Corte Dei Conti; 

- una maggiorazione sino ad un massimo del 10% per gli enti locali la cui spesa corrente 

annuale pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore 

alla media nazionale per fascia  demografica di cui alla Tabella B, allegata al suddetto 

decreto, che per i comuni da 5.000 a 9.999 abitanti tra cui rientra questo Ente, è asceso 

ad € 710,00; 

- una maggiorazione sino ad un massimo del 10% per gli enti locali la cui spesa per 

investimenti  annuale pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, 

sia superiore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla Tabella C, allegata 

al suddetto decreto, che per i comuni da 5.000 a 9.999 abitanti tra cui rientra questo 

Ente, è asceso ad € 150,00; 

 

Atteso che, alla luce del nuovo DM 21 dicembre 2018 la misura del compenso 

inizialmente deliberato al Revisore di questo ente  si manifesta chiaramente non più 

rispondente ai limiti minimi di congruità ed adeguatezza in relazione alla prestazione 

professionale richiesta; 

 

Ritenuto pertanto adeguare al revisore dei conti il compenso base fissando un importo 

annuo di € 7.500,00; 

 

Dato atto che l’importo sopra indicato è sensibilmente inferiore al limite massimo del 

compenso base di € 10.150,00 previsto dal decreto interministeriale del 21 dicembre 

2018; 

 

Ritenuto  determinare, con la presente deliberazione, il rimborso delle  spese di viaggio 

al Revisore in misura pari al costo chilometrico risultante dalle tariffe ACI del mezzo 

privato utilizzato e devono intendersi quali spese sostenute le spese relative al 

carburante e al pedaggio autostradale correlate a ciascuna delle visite presso l’Ente che 

saranno quantificate annualmente in base ai viaggi effettivamente sostenuti;  

 

- Visto il vigente regolamento di contabilità;  

 

- Visti gli articoli da 234 a 241 del TUEL 267/2000; 

 

- Visto l'art. 2399 del codice civile; 

 

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 

 

1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

presupposto e motivazione per l’adozione, ai sensi dell’art. 3 della legge n.241/1990; 

 

2) di adeguare, in attuazione del decreto interministeriale del 21.12.2018 (G.U.n. 3 del 

04.01.2019) il compenso del Revisore Unico Dei Conti dell’Ente, rispetto agli importi 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 30-07-2019  Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

già fissati con deliberazione num. 33 del 15.05.2018; 

 

3) di fissare i nuovi compensi, con decorrenza  dalla data di esecutività della presente 

deliberazione consiliare, così come stabilito dalla delibera num. 14/2019 della Sezione 

delle Autonomie della Corte Dei Conti, nel seguente importo, al netto dell’IVA e 

contributi previdenziali posti a carico dell’Ente: 

-   compenso base annuo Revisore Unico dei Conti: € 7.500,00; 

 

4) di stabilire  che il rimborso delle spese di viaggio al Revisore è determinato in misura 

pari al costo chilometrico risultante dalle tariffe ACI del mezzo privato utilizzato e 

devono intendersi, quali spese sostenute, le spese relative al carburante e al pedaggio 

autostradale correlate a ciascuna delle visite presso l’Ente che saranno quantificate 

annualmente in base ai viaggi effettivamente sostenuti. 

 

Inoltre, stante la necessità e l'urgenza, con altra votazione favorevole unanime eseguita 

per alzata di mano,  

PROPONE INOLTRE 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

D. Lgs n. 267/2000. 

      Il responsabile del settore bilancio e 

programmazione 

            F.to Dr. Giuliano Barboni 

  

 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la 

presente deliberazione; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D. Lgs. n.  267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore finanziario dr. 

Giuliano Barboni: parere favorevole; 

-in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del settore finanziario dr. 

Giuliano Barboni: parere favorevole; 

 

ESEGUITA la votazione per alzata di mano ed accertatone, con l’assistenza degli 

scrutatori precedentemente nominati, come appresso l’esito proclamato dal Presidente: 

consiglieri presenti n. 11   

consiglieri assenti n.    2 (Sartori, Marassi) 

voti favorevoli  n.  11 

 

D E L I B E R A 

 

1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

presupposto e motivazione per l’adozione, ai sensi dell’art. 3 della legge n.241/1990; 

 

2) di adeguare, in attuazione del decreto interministeriale del 21.12.2018 (G.U. n. 3 del 

04.01.2019) il compenso del Revisore Unico Dei Conti dell’Ente, rispetto agli importi 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 30-07-2019  Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

già fissati con deliberazione num. 33 del 15.05.2018; 

 

3) di fissare i nuovi compensi, con decorrenza dalla data di esecutività della presente 

deliberazione consiliare, così come stabilito dalla delibera num. 14/2019 della Sezione 

delle Autonomie della Corte Dei Conti, nel seguente importo, al netto dell’IVA e 

contributi previdenziali posti a carico dell’Ente: 

-   compenso base annuo Revisore Unico dei Conti: € 7.500,00; 

 

4) di stabilire  che il rimborso delle spese di viaggio al Revisore è determinato in misura 

pari al costo chilometrico risultante dalle tariffe ACI del mezzo privato utilizzato e 

devono intendersi, quali spese sostenute, le spese relative al carburante e al pedaggio 

autostradale correlate a ciascuna delle visite presso l’Ente che saranno quantificate 

annualmente in base ai viaggi effettivamente sostenuti. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione resa per alzata di mano ed 

accertatone, con l’assistenza degli scrutatori precedentemente nominati, l’esito 

proclamato dal Presidente: 

consiglieri presenti n. 11   

consiglieri assenti n.    2 (Sartori, Marassi) 

voti favorevoli  n.  11 

    

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. 267/2000. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 30-07-2019  Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 30-07-2019         Il Responsabile del servizio 
                     F.to Dr. Giuliano Barboni 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 30-07-2019        Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
____________________________________________________________________________________ 

Approvato e sottoscritto 
  

Il Segretario generale              Il Presidente 
 

F.to DR. Alessandro Valentini                      F.to Dr. Sandro Sborgia 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi.  
Camerino, 19-09-19 
       Il funzionario delegato  

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 19-09-19 

   Il funzionario delegato  
        Dr. Francesco Maria Aquili 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30-07-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
       F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 
 


